
COMUNE DI PIZZONI 
Prov. di Vibo Valentia 

          AREA TECNICA 
SERVIZI: Tecnici e Manutentivi; Commercio; Polizia Mortuaria 

Via Oliveto n° 8 
Tel.  0963/340016              fax   0963/340000 

Email: tecnico.pizzoni.vv@asmepec.it  
C.F. 00347570798                      CCP  13380886 

 

 
 

 
DETERMINAZIONE 

  
 
 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. 36/2023 e 

s.m.i. relativo alla riparazione dell’automezzi comunali, CIG B0C69D715E – 
Liquidazione di spesa. 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno 19 del mese di APRILE nel proprio ufficio, 
 
VISTO il decreto sindacale n. 02 del 14/09/2023 con il quale si affidava la Responsabilità 
dell’Ufficio tecnico al sottoscritto Arch. Giuseppe De Caria; 
VISTA la delibera C.C. n° 9 del 26/03/2024 ad oggetto: “Approvazione Bilancio esercizio 
finanziario 2024–Bilancio pluriennale 2024-2026 e relazione revisionale e programmatica”; 
CONSIDERATO che si è reso necessario provvedere alla riparazione dei seguenti automezzi 
di proprietà comunale onde assicurare la continuità del servizio: 
- FIAT PANDA targa EB072VV 
- IVECO Daily Furgone targa AH156DW 
DATO ATTO CHE: 
- l’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 indica che in caso di affidamento diretto, l’atto di 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e se necessaria, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico professionale; 

- ai sensi dell’art. 1 del D. Lgs. 36/2023 “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la 
massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei 
principi di legalità, trasparenza e concorrenza” e dunque si ritiene opportuno procedere 
alla scelta dell’affidamento diretto con la redazione di un unico atto che riporti gli elementi 
di cui all’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e smi e i dati dell’aggiudicatario del 
servizio; 

DATO ATTO CHE con la presente procedura il sottoscritto avvia, e contestualmente 
conclude 
mediante “affidamento diretto”, la procedura d’aggiudicazione del contratto per l’intervento in 
oggetto, specificando, ai sensi dell’art. 192 del TUEL che: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire: è la di  riparazione dell’automezzi in 

dotazione del comune Pizzoni; 
- l’oggetto del contratto: affidamento per i lavori di  riparazione dell’automezzi comunali: 

a) Fiat Panda Van, targa EB072VV; 
b) IVECO DAILY, targa AH156DW; 

- la forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 044  
del 19/04/2024 

 

mailto:tecnico.pizzoni.vv@asmepec.it


COMUNE DI PIZZONI 
Prov. di Vibo Valentia 

          AREA TECNICA 
SERVIZI: Tecnici e Manutentivi; Commercio; Polizia Mortuaria 

Via Oliveto n° 8 
Tel.  0963/340016              fax   0963/340000 

Email: tecnico.pizzoni.vv@asmepec.it  
C.F. 00347570798                      CCP  13380886 

 

- le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. a) e b) del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

- le clausole ritenute essenziali: esecuzione del servizio nel rispetto dei termini qualitativi e 
quantitativi e delle tempistiche concordate e dell’importo massimo di affidamento stabilito; 

CONSIDERATO CHE: 
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge 
n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 
telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 
- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione 
di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 
135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità 
del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità 
amministrativa; 

- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in 
legge n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 
145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

DATO ATTO CHE il servizio da acquisire è di importo inferiore a € 5.000,00 e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

mailto:tecnico.pizzoni.vv@asmepec.it


COMUNE DI PIZZONI 
Prov. di Vibo Valentia 

          AREA TECNICA 
SERVIZI: Tecnici e Manutentivi; Commercio; Polizia Mortuaria 

Via Oliveto n° 8 
Tel.  0963/340016              fax   0963/340000 

Email: tecnico.pizzoni.vv@asmepec.it  
C.F. 00347570798                      CCP  13380886 

 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla 
soglia comunitaria; 
PRECISATO CHE: 
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse; 

VISTO i preventivi di spesa: 
 N. 23PRE00066 del 01.08.2023; 
 N. 23PRE00081 del 01.09.2023; 
 N. 23PRE00104 del 06.10.2023, 

presentati dalla ditta Autofficina Meccanica Moscato Francesco con sede in VAZZANO (VV) 
Corso San Francesco, C.F. MSCFNC68S10L699F – P.I. 01939400790, ammontante a 
complessivi €. 2.929,26 di cui €. 2.401,03 per lavori ed €. 528,23 per IVA al 22 %, acquisiti 
agli atti dell’Ente in data 12/03/2024 prot. N. 1069, 1070 e 1071, che si allegano alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTA la determina U.T.C. n. 024 del 12/03/2024 ad oggetto:” Determina a contrarre ai sensi 
dell’art. 17 per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. 36/2023 
e s.m.i. relativo alla riparazione dell’automezzi comunali, CIG B0C69D715E – Impegno di 
spesa”; 
RILEVATO che gli interventi di che trattasi sono stati completati e pertanto nulla osta alla 
liquidazione; 
VISTA la fattura n. 18 del 19/04/2024 di €. 2.929,26 di cui €. 2.401,03 per imponibile ed                  

€. 528,23 per IVA al 22 %, presentata dalla ditta Autofficina Meccanica “Moscato Francesco” 

con sede in Vazzano (VV) Corso San Francesco snc, P.I. 01939400790, che si allega alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTO il D.U.R.C. della Autofficina Meccanica Moscato Francesco rilasciato dall’INAIL prot. 
n. INAIL 43473171 del 22/04/2024 con scadenza 20/08/2024 dalla quale si evince la 
regolarità contributiva per quanto concerne gli adempimenti INPS – INAIL, che si allega alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTI: 
il D.lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli 
articoli 183, comma 5 e 184; 

• il D.lgs. 15 marzo 2010, n. 66; 

• il D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90; 

• il D.P.R. 15 Novembre 2012 n. 236 (esclusivamente per le parti vigenti); 

• l’art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni, con legge n. 135/2012; 

• il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (esclusivamente per le parti vigenti); 

• il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36; 

• lo statuto comunale; 

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

mailto:tecnico.pizzoni.vv@asmepec.it


COMUNE DI PIZZONI 
Prov. di Vibo Valentia 

          AREA TECNICA 
SERVIZI: Tecnici e Manutentivi; Commercio; Polizia Mortuaria 

Via Oliveto n° 8 
Tel.  0963/340016              fax   0963/340000 

Email: tecnico.pizzoni.vv@asmepec.it  
C.F. 00347570798                      CCP  13380886 

 

• il regolamento comunale sui controlli interni; 
ACCERTATA la propria competenza in materia ai sensi delle vigenti disposizioni di legge; 
Per tutto ciò premesso ritenuto di dover procedere in merito, 
 

 
DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione e ne costituisce motivazione giuridica, ai sensi dell’art. 3 della Legge 
241/1990 e s.m.i.; 

2. DI LIQUIDARE la fattura n. 18 del 19/04/2024 di €. 2.929,26 di cui €. 2.401,03 per 
imponibile ed €. 528,23 per IVA al 22 %, presentata dalla ditta Autofficina Meccanica 
“Moscato Francesco” con sede in Vazzano (VV) Corso San Francesco snc, P.I. 
01939400790, con accredito a mezzo bonifico bancario Codice IBAN: IT 60 M 05387 
42830 00000 08146 53 intestato alla stessa;  

3. Di trattenere ai sensi dell’art. 1, comma 629 lett. b) della legge 23 dicembre 2014: 
a) La fattura n° 18 del 19/04/2024  l’IVA €. 528,23, che sarà versata all’erario da questo 

Ente;  
4. DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 2.929,26, in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 
 
 
 

 
 

5. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 
36/2023 è l’arch. Giuseppe De Caria;  

6. DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo 
ai sensi dell’art. 17, comma 7, del D.lgs. 36/2023;  

7. DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.  

8. DI DARE ATTO, inoltre, che ai sensi dell’articolo 28 del d.lgs. 36/2023 tutti gli atti relativi 
alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente – Albo 
Pretorio online e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e smi;  

9. DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile del servizio economico – finanziario e 
che sarà reso esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 7° comma, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267. 

10. DI EVIDENZIARE e precisare che: 
• che a capo del Responsabile del presente provvedimento non sussistono cause di 

conflitto di interesse, anche potenziale, a norma dei vigenti art. 16 del D.lgs. 
36/2023, art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e art. 1 comma 9 lettera e) 
della Legge 190/2012;  

• la presente determinazione sarà pubblicata, a cura del servizio competente, sul 
profilo committente del Comune di Pizzoni, indirizzo web 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo €. 

1 2024 1417 0 1.665,00 

2 2024 1927 0 1.000,00 

3 2024 1043 2 264,26 

mailto:tecnico.pizzoni.vv@asmepec.it


COMUNE DI PIZZONI 
Prov. di Vibo Valentia 

          AREA TECNICA 
SERVIZI: Tecnici e Manutentivi; Commercio; Polizia Mortuaria 

Via Oliveto n° 8 
Tel.  0963/340016              fax   0963/340000 

Email: tecnico.pizzoni.vv@asmepec.it  
C.F. 00347570798                      CCP  13380886 

 

http://comune.pizzoni.vv.it/, sezioni “Albo Pretorio” e “Amministrazione 
Trasparente/Provvedimenti dirigenziali - bandi di gara e contratti”, ai sensi dell'art. 9 
del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 3 

********************************************************* 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato 
dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. 

Entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

********************************************************* 

                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                            Arch. Giuseppe De Caria 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
Art. 3, comma 2, del d.lgs. n. 39/1993 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

mailto:tecnico.pizzoni.vv@asmepec.it


COMUNE DI PIZZONI 
Prov. di Vibo Valentia 

          AREA TECNICA 
SERVIZI: Tecnici e Manutentivi; Commercio; Polizia Mortuaria 

Via Oliveto n° 8 
Tel.  0963/340016              fax   0963/340000 

Email: tecnico.pizzoni.vv@asmepec.it  
C.F. 00347570798                      CCP  13380886 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000,  
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data   19/04/2024 

                                                                       Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                                         Dott. Daniele Petrolo 

 
 
 
 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo €. Cap./Art. Esercizio 

205 2024 1665,00 14170 2024 

206 2024 1.000,00 1927 0 2024 

207 2024 264,26 10432 2024 
 
Data, 19/04/2024 

                                                                 Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                                         Dott. Daniele Petrolo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
Art. 3, comma 2, del d.lgs. n. 39/1993 

 
 

 
                                                                                                                            

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi al n° …... 
 
PIZZONI li, 26/04/2024 
                                                                                                             L’Incaricato della pubblicazione 
                                                                                                                 Arch. Giuseppe De Caria 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
Art. 3, comma 2, del d.lgs. n. 39/1993 

 
 

 

                                                                                                                                     

mailto:tecnico.pizzoni.vv@asmepec.it

